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Informaté pér vitin 2022 — Janar — Qershor

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim — ZKKK

ZKKK- Koordinon té gjitha punét me té gjitha Drejtorité Komunale, Kuvendin Komunal dhe
trupat e tij: Komiteti pé€r Buxhet dhe Financa, Komiteti pér Komunitete, Zyra pér t€ Drejtat e
Njeriut, Njésiti pér Barazi Gjinore, pér Integrime Evropiane, Zyrén pér Informim. Poashtu
ZKKK ka bashképunim edhe me Institucionet e Sigurisé: Policia e Kosovés (PK), KFOR-in,
FSK-né dhe Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkeési.

-Bashképunim me nivelin gendror q€ kané pérgjegjési t€ drejtpérdrejta apo té térthorta pér
Céshtjen e Komuniteteve jo-shumicé; Ministria pér Komunitete dhe Kthim (MKK), Zyra e
Kryeministrit — Zyra pér Céshtje t¢é Komuniteteve jo-shumicé, Zyra e Presidentit/es pér
Komunitetet jo-shumicé, Ministria pér Puné dhe Miréqenie Sociale (MPMS), Ministria e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal (MAPL), Ministria e Punéve té¢ Brendshme (MPB), Ministria e
Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis¢ (MASHT), Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE),
Ministria e Financave (MF) dhe ministrité tjera shtetérore.

- Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové:

ZKKK - Bashképunon edhe me Organizatat Ndérkombétare: Organizata pér Siguri dhe
Bashképunim Evropian (OSBE), Organizata Ndérkombétare pér Migrim (IOM), Komisioni i
Larté¢ i Kombeve t€ Bashkuara pér Refugjaté (UNHCR), Fondacioni Kosovar pér Shogéri t€
Hapur (KFOS), Programi Zhvillimor i Kombeve t€ Bashkuara (UNDP), Agjensioni pér Zhvillim
Ndérkombétar i SHBA-sé (USAID), Caritas Zvicrran, URA 2 si dhe Organizata Jogeveritare
vendore si: OJQ — Organizata e komuniteteve jo-shumicé “Qendrimi” né Podujevé etj.

ZKKK
Aktivitetet

Programi pér Stabilizim té¢ Komuniteteve jo-shumicé, Komuna e Podujevés né bashképunim me
Organizatén Ndérkombétare pér Migrim (IOM), né bashkéfinancim ka realizuar shumé projekte
pér Stabilizimin socio-ekonomik té€ komuniteteve jo-shumicé, projekte t€ bizneseve té€ vogla ku
financohen nga grantet e Bashkimit Evropian dhe menaxhohen nga Zyra e BE-s¢ né Kosové.




Qéllimi i bizneseve té vogla té cilat mund t€ déshmojné realizueshméri dhe géndrueshméri
ekonomike qé gjenerojné mundési punésimi dhe krijojné té ardhura familjare.

- Projekte edhe né ato shkolla ku ka nxénés té komuniteteve jo-shumicé, me kabinete, fusha
sportive etj.

- Njéherit Komuna — Drejtoria e Arsimit (DKA) mbéshteti implementimin e projektit pér
pérkrahjen e SHFMU “Shaban Shala”, furnizimin me pajisje pér Kabinetet e Shkollés pér 1€ndét:
Kimi, Fiziké, Biologji, Gjeografi, Histori dhe inventar t€ nevojshme.

- Projekti ka kushtuar 11.800€, ku BE-ja ka financuar me 8.260€. Komuna — DKA, kontribuoj né
vleré 3.540 € né bashkéfinancim té kétij projekti.

-Projekte individuale pér komunitetet jo-shumicé
Farkatari Halil Bahtiri me projektin individual ka pérfituar mjete pune me vleré financiare
2.900€ pa participim, projektet vazhdojné edhe né té€ ardhmen.

-Aktivitet: ZKKK-ja né koordinim me Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport (DKRS) dhe
pérfagésuesit e Komunitetit Ashkali kané mundésuar organizimin e Festés Kombétare té
Flamurit t¢ Komunitetit Ashkali. Duke falénderuar DKRS-né q€ i ka ndihmuar me mjete
financiare. N& két€ manifestim ishin prezent edhe Zyrtarét Komunalég.

-Aktivitet: ZKK-ja takim pune me pérfagésuesit e Organizatés pér Siguri dhe Bashképunim
Evropian (OSBE) lidhur me personat e kthyer nga Vendet e Konflikteve - Luftérave t€ ndryshme
e sidomos me céshtjen e ekstremizmit fetar, ideologjik, racor etj, dhe pér integrimin dhe
stabilizimin e tyre né shoqérin€ kosovare.

-Aktivitet: Takim pune me Qendrén pér Puné Sociale (QPS) lidhur me personat — familjet nga
komunitetet g€ jané né Asistencé Sociale.

* Komuniteti Shumicé Shqiptaré ka 875 familje me 4013 anétaré me asistencé sociale.

* Komuniteti Ashkali; 72 familje me 396 anétaré

* Komuniteti Rom; 5 familje me 36 anétaré. Komunitet jo-shumicé; 77 familje me 432 anétaré.

-Aktivitet: Takim pune me Entin e Punésimit. Tek Zyra pér Punésim pér Vitin 21/22 jané té
lajméruar 32 persona si t€ papuné nga komuniteti jo-shumicg.

-Aktivitet: Takim pune me Caritasin Zvicrran me temén “Hartimi i Planit Komunal pér Ri-
integrim dhe Diasporé”. Qéllimi kryesor i tryezés ishte diskutimi dhe analiza e realizimit té
Planit Komunal pér Ri-integrim té vitit 2019-2022, ku u diskutuan sfidat, nevojat pér
grumbullimin e té€ dhénave nga institucionet pérkatése qé meren me procesin e Riatdhesimit dhe
Ri-integrimin e Personave té Riatdhesuar si dhe pérgatitjen e Planit t¢ Veprimit Komunal pér Ri-
integrim pér periudhén kohore 2023-2025.

Njékohésisht, Komuna ka hartuar Planin pér Integrimin e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian né Komunén e Podujevés pér vitin 2021-2025. Ky plan ka derivuar nga Strategjia e
Qeverisé sé¢ Kosovés duke ia shtuar specifikat dhe rrethanat té cilat e karakterizojn€ gjendjen e
komuniteteve jo-shumicé né Komunén e Podujevés.




Informaté

Té gjithé personat e Riatdhesuar fillimisht vijné né Zyrén pér Integrime Evropiane dhe Zyrén pér
Komunitete dhe Kthim qé t€ lajmérohen si té riatdhesuar, t€¢ dhénat e tyre futen né programin
elektronik té Riatdhesimit SMR (Sistemi pér Menaxhimin e Rasteve) pastaj iu léshohet njé
konfirmim qé personi éshté i riatdhesuar dhe drejtohen tek Enti pér Punésim qé té regjistrohen si
puné kérkues. Pastaj, Enti pér Punésim i referon rastet tek Qendra e Aftésimit Profesional (QAP)
né Prishtiné qé té shkojné atje t€ ndjekin njé trajnim né fusha t€ caktuara q€ iu pérshtatet mé
shumé kétyre personave dhe kané pak a shumé njohuri pér até drejtim dhe pas pérfundimit té
trajnimit pajisen me certifikaté pér vetépunésim dhe pas daljes sé shpalljes pér aplikim pér
themelim biznesi ata aplikojné prapé pérmes Entit t€ Punésimit, ku shumica t€ cilét e kané
dokumentacionin e kompletuar mund t€ pérfitojné dhe t€ hapin bizneset e tyre né komuné.
Monitorimet e bizneseve i bén Zyra pér Integrime Evropiane, Zyra pér Komunitete dhe Kthim
ZKKK dhe Ministria e Punéve t& Brendshme.

Gjaté vitit 2022 né Komunén toné jané riatdhesuar vetém 18 persona, ku 2 prej tyre jané té
komunitetit ashkali dhe 16 shqiptaré. Prej té gjithé kétyre personave 3 jané nxénés té shkollave
fillore.

Familjet té cilat kané pasur nevojé pér ndihmé emergjente jané té renditura mé poshté:
- 1 familje ka pérfituar strehim t€ pérkohshém

- 2 persona kané pérfituar trajtim mjekésor dhe medikamente

- 1 familje ka kérkuar qé t€ hyjé né€ skemé sociale.

Né skema pér themelim biznesi pérfshihen edhe personat qé jané riatdhesuar edhe mé herét ku
gjaté késaj periudhe kané aplikuar 58 persona pér themelim biznesi ku shumica prej tyre kané
pérfituar dhe kané hapur bizneset né gendrén pér regjistrim té bizneseve né Komunén e
Podujevés.

Kéta persona jané referuar nga Zyra pér Integrime Evropiane dhe Zyra pér Komunitete dhe
Kthim gé té shkojné dhe té kérkojné ndihmé nga organizatat e huaja e sidomos ato gjermane si¢
jané: IOM, URA 2 dhe AWO NURNBERG, ku disa prej tyre té cilét kan€ gen€ brenda kritereve
té parapara jané ndihmuar nga kéto organizata me c¢farédo lloj ndihme duke filluar nga pako
ushgimore e higjienike, strehim, medikamene, orendi shtépiake, renovim té shtépive, mjete
financiare etj.

Shumica e kétyre personave té riatdhesuar jané orientuar mé sé¢ shumti tek projekti pér
vetépunésim Themelim Biznesi i cili financohet nga Ministria e Punéve té Brendshme MPB dhe
Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale MPMS dhe menaxhohet nga organizata UNDP me
mjete pune né vleré deri né 3000€.

-Aktivitet: Punétori Rajonale pér Hartimin e Strategjisé pér Pérfshirjen e Komuniteteve Rom,
Ashkali, Egjiptian né€ Shoqérin€ Kosovare.

Synimi i punétorisé ka gené angazhimi i nivelit lokal né parafrimin e perspektivave t€ nivelit
lokal me objektivat strategjike, objektivat specifike treguese dhe aktiviteteve né Strategjin€ pér
Pérfshirjen e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian 2022-2026.

-Aktivitet: Trajnim né Ministriné pér Komunitete dhe Kthim (MKK), me temén “Pérdorimi i



databazés s€ re té t&€ dhénave”. MKK né pérputhje me Rregulloren (QRK) — nr. 01/2018 pér
kthimin e personave té zhvendosur dhe zgjidhje té qéndrueshme ku éshté themeluar Komisioni
Komunal pér Kthim té€ Qéndrueshém prej 7 anétaréve qé jan€ zyrtaré komunalé. ZKKK-ja €shté
kryesuese dhe pérfshihen edhe dy anétaré tjeré€, njéri nga MKK dhe tjetri nga UNHCR.

- Caktimi i dy zyrtaréve pérgjegjés pér Qasje dhe regjistrimin e Aplikacioneve né Bazén e té
Dhénave t&é MKK-sé qé t€ kemi bashképunim né linjat e nivelit gendror dhe lokal lidhur me
kérkesat e PZH (personave té zhvendosur) pér kthimin e tyre qé€ t€ kemi té gjitha t€ dhénat e
sakta, né bashképunim me MKK-n¢, UNHCR-né dhe ZKKK-né.

-Aktivitet: Trajnim nga MPB (Ministria e Punéve té Brendshme)

Departamenti pér Ri-integrimin e Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e t€ Huajve né
bashképunim dhe koordinim té ngusht¢ me UNHCR-né dhe Programin pér té€ Drejtat Civile né
Kosové (CRPK). Zbatimin né praktiké té udhézuesit pér procedurat, strandardet t€ Veprimit pér
Integrimin e t€ Huajve né Republikén e Kosovés, roleve, kritereve dhe procedurave né ofrimin e
shérbimeve pér personat e huaj té cilét kané fituar statusin e mbrojtjes ndérkombétare né
Republikén e Kosovés qé atyre t’iu mundésohet trajtimi institucional dhe ligjor pér té€ gjitha té
drejtat pér integrimin e tyre né té gjitha fushat e jetés.

-Aktivitet: ZKKK-ja Takim pune me Kryetarin e Komunés, me ish - deputeté t€ komuniteteve
jo-shumicé té Parlamentit t€¢ Kosovés dhe me pérfagésues té komuniteteve jo-shumicé. Tema
ishte pér gjendjen e komuniteteve jo-shumicé ku u informuan nga ZKKK-ja pér t€ gjitha ¢éshtjet
g€ kané té€ béjné me jetén e tyre dhe mundésité tona institucionale pér t’iu dalé né ndihmé pér njé
mirégenie mé té miré socio-ekonomike si dhe mundési tjera si¢ ishin: strehimi, banimi, punésimi,
shéndetésia, arsimi, infrastruktura etj. Patén njé pérkrahje nga Kryetari i Komunés pér
angazhimin e vazhdueshém né krijimin e kushteve pér jetesé¢ dhe miréqenie ekonomiko-sociale
té komuniteteve jo-shumicg.

Komuna ka béré maksimumin e mundshém pér té arritur Stabilizimin dhe Integrimin e tyre né
shoqéri dhe né fusha tjera, si¢ jané: arsimi, shéndetésia, punésimi, banimi, mirégenia sociale,
infrastruktura, media, kultura, rinia, sporti etj. Pérkundér angazhimeve dhe projekteve pér
miréqenie té kétyre minoriteteve, akoma mbetet pér té€ punuar né kété drejtim, sepse nevojat dhe
kérkesat e tyre, né aspektin socio-ekonomik jané mé t€ médha.

Raport nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér familjet e komuniteteve jo-
shumicé té ndihmuara me Subvencione dhe Donacione

Subvencionet:
- Gjithsej 13 familje té€ ndihmuara gjaté muajve Janar — Qershor 2022 né shumé prej 1.250.00€.

Donacionet:

- 4 familje t€ ndihmuara me léndé djegése — dru

- 194 familje té ndihmuara me pako ushqimore, pako me mish, pako me batanije.
- Gjithsej 198 familje té ndihmuara gjaté muajve Janar —Qershor 2022.



-Aktivitet

ZKKK-ja takim pune me Késhillin Konsultativ pér komunitetet jo-shumicé. Grupi punues pér
Céshtje té Punésimit dhe Céshtje Sociale prané zyrés sé Presidentit/es t& Republikés sé Kosovés.
Tema ishte ”Gjendja e Komuniteteve jo-shumicé né punésim dhe si jané mundésité pér punésim
né Republikén e Kosovés”. ZKKK-ja informoi pér gjendjen e Komuniteteve jo-shumicé né
Komunén e Podujevés dhe angazhimin e institucioneve komunale pér mundésité e punésimit pér
njé mirégenie mé té miré socio-ekonomike pér komunitetet jo-shumicé si né institucione edhe né
sektorét privato-publik, qé c¢do heré e kemi parasysh koordinimin institucional mes
institucioneve dhe kompanive privato-publike pér mundésiné e punésimit pér komunitetet jo-
shumicé.

-Aktivitet:

Trajnim 4 ditor nga Késhilli i Evropés pér té Drejtat e Njeriut dhe té Drejtat e Minoriteteve,
Arsimi Gjithépérfshirés dhe Legjislacioni:

Ndértimi i kapaciteteve pér Arsimin Gjithépérfshirés “INCLUDE” enkas pér zyrtarét komunalé
pérgjegjés pér Arsimin Gjithépérfshirés si dhe punén e tyre me fémijét nga grupet e cenueshme
(me nevoja té veganta arsimore duke pérfshiré komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian). Ne si
ZKKK né bashképunim me DKA-né, i paraqitém té gjitha mundésité tona institucionale pér
pérfshirjen e té gjitha komuniteteve né arsim me mundési té barabarta, pa diskriminim.

-Tryezé pune:

Me Organizatén pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSBE) me mision né Kosové, trajnim
pune me temé: “Rritja e pjesémarrjes sé komuniteteve jo-shumicé né procesin e pérgatitjes sé
buxhetit komunal né bashképunim me ZKKK-né dhe Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa, pér
stabilizimin dhe integrimin ekonomik pér komunitetet jo-shumicg.

-Aktivitet:

ZKKK-ja né koordinim me DKA-né dhe IOM-in vizituam ato shkolla ku mésimin e ndjekin edhe
nxénésit e komunitetit jo-shumicé dhe u informuam qé t’i ndihmojmé me paisje teknike pér
mésimnxénie né aftésimin e tyre profesional. Né shkollén fillore “Naim Frashéri” né
bashképunim edhe me drejtorin e DKA-sé dhe drejtorin e késaj shkolle, erdhém né pérfundim se
kjo shkollé ka nevojé pér njé kabinet me vegla muzikore dhe paisje tjera pércjellése g€ do t€
realizohen me bashkéfinancim mes komunés dhe IOM-it. Njékohésisht, e vizituam edhe SHFMU
“Luigj Gurakugi” né fshatin Batllavé ku mésimin e vijojné edhe nxénésit e komuniteteve jo-
shumicé dhe u dakorduam qé kjo shkollé ka nevojé té pajiset me kabinete pér léndét; Fiziké,
Kimi, Biologji, Gjeografi, Histori, inventar dhe pajisje tjera pércjellése té nevojshme.

-Aktivitet:

ZKKK-ja né koordinim me Ministriné pér Komunitete dhe Kthim (MKK), UNHCR-né dhe
pérfagésuesin e komuniteti serb, si dhe familjaré té komuniteti serb, me kérkesén e tyre kemi
vizituar pronat dhe varrezat si dhe objektin e Kultit (Kishén Ortodokse-Serbe) né Komunén toné
si né qytet, dhe fshatrat: Zakut, Peran, Dumnicé. Livadicé, Shtedim, Merdaré dhe Metergoc, ku
edhe u informuan pér pronat e tyre. Vizita ishte “Shko, shiqo dhe informo”.

-Aktivitet:
ZKKK-ja ka vizituar té gjitha lagjet: “Xhafer Meta”, “Ali Ajeti”, fshatin Batllavé, Sfeqél, Orllan,



Peran, ku banojné komunitetet jo-shumicé dhe jemi informuar drejtpérdrejt me banorét e
komuniteteve jo-shumicé dhe pérfagésuesit e tyre pér jetén dhe gjendjen e tyre si né aspektin:
socio-ekonomik, punésim, arsim, shéndetési, banim, infrastrukturé etj. Kemi bashkébiseduar
edhe pér mundésité e Komunés pér t’iu dalé né ndihmé kétyre komuniteteve.

-Aktivitet:

ZKKK-ja takim pune me Institutin e Prishtinés pér Studime Politike (PIPS) dhe Qendra pér
Dialog Humanitar (HD). Tema kryesore ishte: “Sfidat e komuniteteve jo-shumicé dhe adresimi i
tyre né kéto fusha si: ¢éshtja ekonomiko-sociale, punésimi, arsimi, banimi, shéndetésia etj, ku ne
si ZKKK i informuam pér gjendjen e komuniteteve jo-shumicé né komunén toné.

-Aktivitet:

Takim pune: Zyra e Kryeministrit / Zyra pér Céshtje t¢ Komuniteteve, ku morén informata nga
ZKKK-té. Nga komuna joné e informuam kété zyre pér jetén dhe sfidat e komuniteteve jo-
shumicé ku tema ishte “Inegrimi i komuniteteve jo-shumicé né nivelet komunale né t€ gjitha
sferat e jetés ku i ndajtém edhe praktikat e mira dhe té arriturat né vazhdimési n€ krjimin e
kushteve pér njé jetesé dhe mirégenie mé té miré socio-ekonomike pér komunitetet Rom,
Ashkali dhe Egjiptian né komunén toné. Kéto i shpalosém pérmes prezantimit toné. Ne si
institucione komunale ¢do heré kemi gené dhe do té jemi né shérbim té qytetaréve pa dallim.

Ne e pérkrahim Zyrén e Kryeministrit pér Komunitete. Misioni i Zyrés €shté qé t€ gjitha
komunitetet né Kosové t’i gézojné t& drejtat dhe lirité themelore t& garantuara pér t€ gjithé
qytetarét sipas legjislacionit né fuqi té Republikés sé Kosovés, si dhe té drejtat shtesé q€ ua
mundésojné atyre ruajtjen e identitetit dhe kulturés sé€ tyre si dhe pjesémarrjen e tyre té ploté né
shoqériné kosovare.

-Aktivitet:

ZKKK-ja né koordinim me DKA-né dhe OJQ-né “Voice of Roma” (Zéri i Roméve, Ashkalive
dhe Egjiptianéve), ku pérmes organizimit té mésimit intenziv, plotésues pér nxénésit e
komuniteteve jo-shumicé né ato shkolla fillore ku i vijojné mésimet. Ky program é&shté
mbéshtetur nga DKA-ja me personel arsimor nga komunitetet jo-shumicé ku jané financuar nga
0JQ-ja “Zéri i Roméve, Ashkalive dhe Egjiptianéve”, poashtu nga kjo OJQ jané€ pérkrahur edhe
nxénésit e shkollave té mesme té larta (SHML) si edhe studentét e komuniteteve jo-shumicé me
bursa.

Me respekt,
PODUJEVE Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim-ZKKK
20.07.2022 ;
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